
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1 ° SETTORE  – Ufficio Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 238      DEL 09/04/2018 

 
Oggetto: Approvazione Elenco degli aventi diritto agli Assegni di Maternità di base 

concesso dai Comuni - ex art. 66  L. 448/1998. Art.74 del D.lgs 26 marzo 
2001, n. 151,– D.P.C.M 452/2000 
Circolare Inps n. 35  del 28.02.2018 –  5 ° Liquidazione  

 
 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno nove, del mese di aprile, nella residenza Municipale, 
  

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE  DOTT. RAFFAELE GALLO 

 
 

Vista la circolare Inps n.171 del 18/12/2014, Riforma ISEE, decreto del presidente del 
Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159; 

Richiamato l’art.74 della legge 26 marzo 2001, n.151, ex art. 66 L.448/1998  che 
prevede l’erogazione di un contributo alle madri che hanno partorito un figlio; 

Visto il Comunicato del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Politiche della 
Famiglia pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13/02/2018; 

Vista la circolare Inps n. 35 del 28/02/2018  – Assegno nucleo familiare e assegno di 
maternità concessi dai Comuni,con la quale vengono stabiliti gli importi delle prestazioni sociali 
e  i limiti di reddito ISEE validi per l’anno 2018; 

Considerato che l’INPS , anche per l’anno 2018, ha messo a disposizione ai Comuni 
erogatori  l’aggiornamento del proprio software per il pagamento delle prestazioni sociali 
agevolate che consente di elaborare la domanda, calcolare e stabilire il diritto nonché la 
quantità dell’importo da erogare ed infine registrare i dati per il pagamento da trasmettere via 
telematica; 

Considerato che ad oggi, dall’esame delle richieste presentate dall’utenza per l’anno 
2018, ne risultano ammissibili n. 4, di cui all’allegato “A” che fa parte integrante del presente 
atto; 

Che le somme spettanti per il suddetto beneficio vengono liquidate con fondi a carico 
dell’INPS e successivamente accreditate sul n. di Codice Iban, indicato dal beneficiario all’atto 
della presentazione della domanda; 

Che le somme assegnate ai beneficiari non costituiscono onere a carico di questa 
Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 



 
D E T E R M I N A 

 

Di ammettere al Beneficio di cui all’art.74 del D.lgs 26 marzo 2001, n. 151, ex art. 66 
L.448/1998, per le nascite avvenute nell’anno 2018, i soggetti che ad oggi  hanno presentato 
istanza di cui allegato “A”, che fa parte  integrante del presente Atto e  per l’importo indicato a 
margine di ciascun nominativo; 

Di trasmettere all’INPS via telematica, i dati richiesti dei n. 4 aventi diritto all’assegno 
di maternità concesso dai Comuni, affinché si provveda all’effettiva erogazione del contributo; 

Di dare atto che le somme spettanti vengono liquidate con fondi di bilancio a 
carico dell’INPS e pertanto non costituiscono onere a carico di questa Amministrazione; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
alla  correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo 
scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di evidenziare che il presente provvedimento, è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà 
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è la sig.ra Bentivegna Vincenzina; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile di 
procedimento ne in capo al sottoscritto  Dirigente competente ad adottare il presente atto; 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del 
Responsabile del Settore Finanziario. 

 

 

 
L’Istruttore Amministrativo 
F.to Bentivegna Vincenzina                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                             F.to Ass. Soc.Serafina Mirabile  
                                                                                

    
  

 
 
 
 

Il Dirigente ad Interim del 1° Settore  
F.to Dott. Raffaele Gallo 

                                                     


